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نور نوشت صحنه اى از کابل پس از شکست طالبان در 20 سال پیش  / عکس: جاسم غضبانپور

همسایه ها

۲۰ سال پیش در چنین روزهایی طالبان در افغانستان 
شکست خورد و عقب نشینی کرد.

آن زمــان هنــوز خبرنگار بــودم. یک هفتــه بعد از 
شکست طالبان و عقب نشینی آنها از کابل، برای عکاسی 

به آنجا رفتم.
با هواپیما تا فرودگاه بگرام بیشتر نتوانستیم برویم.

فرودگاه بگــرام مملو از انواع و اقســام هواپیماها و 
هلی کوپترهایی بود که از بین رفته و زمین گیر شده بودند.
چــون باند فرودگاه کابل قابلیت اســتفاده نداشــت 
و هواپیما نمی توانســت بنشــیند، از فــرودگاه بگرام با 

هلی کوپتر به فرودگاه کابل منتقل شدیم.
در طول مسیر از بالا هیچ چیزی جز آبادی های ویران 

و روستا های خراب دیده نمی شد.
در کابــل همه جا ویــران بود و هیــچ امنیتی وجود 

نداشت.
شب ها شهر حکومت نظامی بود.

با اینکه طالبان حضور فیزیکی نداشتند  اما روح آنها 
هنوز بر شــهر حاکم بود و ترس و وحشت از دستگیری و 

بازداشت هنوز وجود داشت.
وحشت از دوربین عکاسی در چهره ها موج می زد.

در کابل هیچ زنی بدون چادر و برقع جرئت رفت وآمد 
نداشت. زن های پر جرئت تر با چادر و برقع در شهر بدون 

همراه مرد در حال گردش و خرید بودند.
از چندتایشــان خواهــش کردم اجازه دهنــد از آنها 
عکس بگیرم، اما از ترس، صورتشــان در زیر برقع را هم 
برمی گرداندند. به شدت می ترسیدند و می گفتند طالبان 

برمی گردند و آنها را مجازات می کنند.
هرگز فکر نمی کردم طالبان بتوانند برگردند؛ اما بعد از 

۲۰ سال فهمیدم حق با آنها بود.
حــالا طالبان دوبــاره آمده انــد و زن هــا را مجازات 

می کنند.
در مدت کوتاهی بعد از شکســت و سقوط طالبان و 
تخلیه کابــل (یک هفته) مردم آزادی را کم و بیش حس 

کردند و فورا پذیرفتند.
بــا چشــم برهم زدنی دیش هــای ماهــواره تمــام 

ساختمان ها را پوشانده بود.
آهنگــری را دیدم که در حال ســاخت دیش ماهواره 

بود؛ پرسیدم فقط دیش می سازی؟
گفت هر روز صبح چهار، پنج ســفارش دارم و تا شب 
نشده صاحبانشان با پول نقد دنبال دیش هایشان می آیند.
قرطاسیه فروشی ها در تمام شهر باز شده اند و عکس 
و پوستر و نوارهای کاست موسیقی خواننده های ایرانی، 

هندی و پاکستانی به وفور به فروش می رسند.
آزادی شــنیدن موســیقی، دیدن فیلم، رقص و آواز 
 ـگوگوش، لیــلا فروهر و نوش آفریــن از محبوب ترین ها ـ 

فیلم های هندی...
ارتباط با دنیای بیرون، تلفن هــای ماهواره ای ثریا  بار 

این ارتباط را به دوش می کشند.
جلوی اداره مخابرات کابل نام خود و شماره ای را که 
می خواهی تماس بگیری در فهرســت ثبت  نام می کنی؛ 
وقتی شماره ات گرفته شد، مسئول تماس با تایمر دستی 
زمان را محاســبه و هزینه را با ماشین حساب محاسبه و 
اعلام می کند تا بپردازی. می شــود با فامیل، دوســتان و 
آشنایان در هر جای دنیا حرف زد و احوالپرسی کرد و خبر 

سلامتی خانواده را داد و گرفت.
می توانی با هرکســی در هر جای دنیا معامله کنی و 
هر چیزی را که خریدار دارد، سفارش دهی؛ یعنی تجارت 

آزاد.
مغازه های لباس فروشــی و دســت فروش هایی که 
انواع و اقســام لباس های رنگــی ارزان قیمت را از هند و 
پاکستان عرضه می کنند؛ می توانی لباس هایی با هر مدل 

و هر رنگی که می خواهی را بخری و بپوشی.
کفش های ســفید، رنگــی و پاشــنه بلند؛ به نمایش 
گذاشــتن آنها برای زنان و دختران یعنــی گذر از تجربه 

پوشیدن گالش و دمپایی پلاستیکی.
آرایشــگاهای مردانه؛ مردان می توانند به ســلمانی 
برونــد و موهای خــود را به مدل های جدیــد بیارایند و 

ریش هایشان را اصلاح کنند.
بنگاه های معاملات ماشــین و داشتن ماشین دست 

دوم یا نو خارجی و غربی که از پاکستان وارد می شود.

کابل ؛ 20 سال پیش بعد از شکست طالبان

 جاسم غضبانپور
 عکاس

طرح تسهیل صدور پروانه وکالت

مدتی اســت طرحی در مجلس شورای اسلامی  �
با عنوان تســهیل صدور برخی مجوزهای کسب وکار 
مطرح اســت کــه قســمتی از آن مرتبط بــا وکالت 
دادگســتری اســت. براســاس ماده ٦ طرح مذکور، 
تغییرات اساســی درباره روند اعطــای پروانه وکالت 
دادگستری به واجدین شرایط را در نظر گرفته است. 
درحال حاضــر مطابق قانــون هر ســاله کانون های 
وکلای دادگســتری براساس نظر کمیسیونی متشکل 
از ریاســت کانون های وکلا، ریاست دادگستری استان 
و ریاست شــعبه اول دادگاه انقلاب اقدام به تعیین 
ظرفیــت کــرده و از طریق برگزاری آزمــون پذیرش 
کارآموز وکالت صورت می گیــرد. این مطلب به این 
معناست که قانون گذار با توجه به حساسیت وکالت 
دادگســتری برای آن شــیوه ای ضابطه منــد در نظر 
گرفته اســت و براساس نیاز جامعه، وجود بسترهای 
آمــوزش و تربیت افراد بــرای ورود به حرفه وکالت 
و معیار علمی تصمیم گیری می کند. براســاس طرح 
مذکور رونــد پذیرش وکلا شــناور می شــود و هیچ 
نصاب عددی برای آن در نظر گرفته نشــده اســت. 
مــاده ٦ طرح مذکور عنوان می کنــد: «کانون وکلای 
دادگستری و مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده مکلف اند هر سال از طریق سازمان سنجش 
آموزش کشــور نســبت به برگــزاری آزمــون پروانه 
وکالت اقدام کننــد. داوطلبانی که حداقل ۷۰ درصد 
امتیاز میانگیــن نمرات یک درصد حائــزان بالاترین 
امتیاز را کســب کرده اند، قبول اعلام شده اند و برای 
طی مراحل مقتضی به مرجع صدور مجوز مربوطه 
معرفی می شــوند. نظارت بر اجرای ایــن تبصره بر 
عهده وزیر دادگســتری اســت و وزارت مزبور مکلف 
است در صورت استنکاف کانون وکلای دادگستری و 
مرکز وکلا، کارشناســان رسمی و مشاوران خانواده از 
برگزاری آزمون، رأســا به برگزاری آن اقدام کند». این 
مطلب به این معناست چنانچه میانگین یک درصد 
بالاترین رتبه های آزمون از نظر علمی متزلزل باشند 
تمامی افراد پذیرش شــده در آزمــون نیز صلاحیت 
علمــی کافی بــرای دفــاع از حقوق شــهروندان را 
نداشته و مخاطراتی بسیار جدی دربر خواهد داشت. 
وکالت دادگستری مختص فارغ التحصیلان حقوق و 
رشــته های مرتبط است که متأسفانه به تازگی شاهد 
پذیرش بی رویه و بدون کنکور افراد در دانشکده های 
مرتبط با این رشته هستیم که نه تنها معیار محکم و 
قابل اتکایی برای فارغ التحصیلی ندارند  بلکه شرایط 
پاندمی کرونا، مباحث فرهنگی، تبلیغات بی اســاس 
عمومی مبنی بر پول ســازبودن این رشته باعث شده 
است سیل عظیمی از افراد این حوزه را برای تحصیل 
انتخاب کنند و غایت نهایی شــان وکالت دادگستری 
باشد که مملو از تالی فاسد است. همچنین این روزها 
شــاهد این بوده ایم که رشــته حقــوق حیاط خلوت 
سایر رشته ها شــده و افرادی که فارغ التحصیل سایر 
رشــته ها هســتند و در زمینه تخصص خود شغلی 
نداشته یا احســاس موفقیت نداشته اند، راه سعادت 
خود را در رشته حقوق و وکالت دادگستری یافته اند. 
وکیل دادگستری مانند بسیاری از افرادی که خدمات 
عمومی تخصصی به مردم ارائه می دهند، مســتقیم 
با سرنوشــت افراد در محاکم اعم از جان و مال و... 
در تماس است که وجود ضابطه و معیار دقیق برای 
پذیرش افراد اعم از سطح علمی کافی به شدت حس 
می شود. متأســفانه عده ای اندك از فارغ التحصیلان 
حقــوق که صلاحیت علمی کافی بــرای پذیرش در 
آزمون وکالت را نداشــته اند، با کسب وکار تلقی کردن 
وکالت دادگســتری خواهان پذیرش بدون قید و بند 
در این آزمون شده و در حال تلاش برای نادیده گرفتن 
حساســیت این مهم در ســطح جامعــه و تصویب 
قانون شــده اند. پرواضح اســت تصویب هر قانونی 
برای رفاه حــال مردم، تأمین امنیــت، برقراری نظم 
اجتماعی و... اســت که طرح تســهیل صدور مجوز 
برخی کسب وکارها مغایر با این اصول ابتدایی است 
و اجرای چنین طرحی نه تنها مورد اســتقبال جامعه 
حقوقی کشور و وکلا نیســت  بلکه مورد نظر و تأیید 
شهروندان نیز به جهت تهدید خطرات جدی اجرای 
آن نیســت؛ بنابراین جامعه حقوقی کشور خواستار 
بررســی و اصلاح دقیق طرح پیش گفته با نگرش بر 
همه ابعاد اجتماعی آن، اخذ نظرات اهل خبره و فن 
مانند پیش کسوتان و کانون های وکلای دادگستری و 

تصویب نشدن آن به این شکل است.

یادداشت سلام به فردا 

۱۹ شــهریور، ۱۰ ســپتامبر، روز جهانی پیشگیری از 
خودکشی است. هرساله جمعیت زیادی از مردم جهان 
و مردم کشــور ما، بر اثر خودکشی جان شان را از دست 
می دهند و جمعیتی بیش از آن ســوگوار و تحت تأثیر 
فقدان شــان قرار می گیرند. خودکشی پدیده ای پیچیده 
و چندعاملــی اســت و از قدیم مورد توجــه متفکران 
گروه های مختلف بوده اســت و در یکی دو سده اخیر، 
به خصوص به عنوان مسئله ای در حوزه سلامت روان در 
نظر گرفته می شود و موضوع مطالعه و دغدغه حرفه ای 
متخصصان سلامت روان است. ساده انگارانه است اگر 
اقدام به خودکشــی صرفا به یــک عامل خاص (مانند 
شکســت تحصیلی یا عاطفی، مشــکلات اقتصادی، یا 
حتی اختلالات روانی) نسبت داده شود و برای پیشگیری 
از آن نیــز صرفا به موضوعــات کانونــی و متمرکز در 
شخص یا حداکثر خانواده فرد درگذشته پرداخته شود. 
عوامل مختلف، از عوامل خرد فردی، زیست شــناختی 
و درون روانــی (مثل ویژگی ها یا اختلالات شــخصیتی، 
اختــلالات روانی)، تــا عوامل میانی (مثــل تنش های 
بین فردی و شــغلی یا مشــکلات خانوادگی) و عوامل 
کلان اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی (مثل بحران های 
اقتصادی، تبعیض، فاصله طبقاتی و از دست رفتن حس 
تعلــق  و اثرگــذاری در جامعه) همــه در وقوع موارد 
خودکشــی نقش و ســهم دارند. طبیعتا برای شناخت 
درست و پیشــگیری مؤثر از خودکشی نیز باید به تمام 
این ابعاد توجه داشت و گروه های تخصصی مختلف و 
تمامی بخش های جامعه و حاکمیت باید در آن سهم 

داشته باشند و نقش خود را ایفا کنند.
گروه هایی از جامعه به دلایل خاص خود می توانند 
بیشتر در معرض این رویداد و از آن متأثر باشند. یکی از 
این گروه ها جامعه پزشــکی و پزشکان است. یافته های 
پژوهشی درباره بیشتربودن میزان خودکشی در پزشکان 
یا در برخی تخصص های پزشــکی وجود دارد. علاوه بر 
آن، در ماه هــای اخیر مکرر در معرض خبر درگذشــت 
پزشکان جوان، به ویژه دســتیاران تخصصی رشته های 
مختلف بوده ایم که به نظر می رسد به شکل نامتناسبی 
بیش از قبل اســت. ایــن موضوع ایجــاب می کند که 
جامعه به طور کل و خود جامعه پزشکی به طور خاص، 
بــه این امر توجه و برای آن کاری کند. پزشــکان، مانند 
ســایر گروه های جامعه، در معرض ابتلا به افســردگی 
و ســایر اختلالات روان پزشــکی بوده اند. عــلاوه بر آن، 
سروکارداشــتن بــا آلام مردم و اســترس های شــغلی 
ناشــی از بحران های پزشکی بیماران و محدودیت های 
موجود در شغل شان که باعث می شود همیشه نتوانند 
آن طور که آرزو دارند از رنج بیماران بکاهند و دردشــان 
را دوا کننــد، در کنار ســاعات کاری زیاد و فرســودگی 
شــغلی عواملی خاص اند که پزشکان با آن مواجه اند. 
در یکــی، دو ســال اخیر و در زمــان همه گیری جهانی 
کووید۱۹ نیز اســترس های ناشی از همه گیری که همه 
جامعه درگیرش بوده و هســتند (مانند انزوا و کاهش 
روابط اجتماعی، ازدست رفتن یا رقیق شدن حمایت های 
بین فــردی به دلیــل کاهش ارتبــاط با دیگــران، نبود 
فرصــت و امکان برای فراغت از کار و نیز عدم قطعیت 
و اضطراب و ســوگ های ناشی از این بیماری) را تجربه 
کرده اند. علاوه بر آن، تماس مستقیم با بیماران مبتلا به 
کووید و نگرانی از ابتلای خــود یا مبتلاکردن خانواده و 
عزیزان نیز باعث شــده است به شکلی جدی تر از سایر 
گروه های جامعه ناچار باشــند جدایی و فاصله گذاری 
از اطرافیــان را تجربه کنند. فشــار کاری زیاد، به ویژه در 
دوره هــای اوج همه گیری، مواجه شــدن با درد و رنج و 

مرگ بیماران و سوگ خانواده هایشان و نیز مواجه شدن 
با شرایطی که ناچار به تصمیم گیری های سخت پزشکی 
هســتند که چالش هــای اخلاقی را در برابرشــان قرار 
می دهــد و به ویــژه محدودیت امکانــات و درمان های 
موجود آن را تشدید می کند، استرسی اضافه تر را به این 
گروه تحمیل کرده است. از سوی دیگر، پزشکان جوان با 
مشکلات اقتصادی نیز مواجه اند و دستیاران تخصصی 
به طــور مضاعف با ایفــای وظایف چندگانــه (هم در 
نقش پزشک درمانگر و هم در نقش دانشجوی در حال 
آموزش و امتحان) استرسی چند برابر را تجربه می کنند. 
وقتــی بدانیم این گروه از پزشــکان بار اصلی درمانی را 
در بیمارســتان های دانشــگاهی بر دوش دارند، تصور 
میزان فشــارهای چندگانه و مضاعفــی که بر آنان وارد 
می شــود، دشــوار نخواهد بود. علاوه بر آن، فشار کاری 
ناشــی از همه گیری و کم شــدن تعاملات و تماس های 
حمایتی که به طور معمول بین همکاران یا دســتیاران 
و اســتادان وجود داشــته نیز باعث ازدست رفتن منابع 
حمایتی و حفاظتی آنان شده است. در این شرایط، علاوه 
بر وظایفی که تمــام بخش های جامعه و حاکمیت در 
این زمینه دارند، نقش خود «جامعه پزشکی» نیز حائز 
اهمیت خاص اســت. جامعه پزشــکی از نظر اخلاقی 
وظیفــه دارد از اعضای خود در برابر شــرایط دشــوار 
زندگی، به ویژه شــرایطی که در نتیجه شغل شان تجربه 
می کننــد، حمایت کنــد. فراهم کردن محیط و شــرایط 
کاری حمایت گرانه، درنظرگرفتن اســترس های شغلی 
ایــن دوره، توجه به ویژگی ها و مشــکلاتی که هر یک از 
اعضای جامعه پزشــکی با آن مواجه اند، حساس بودن 
نســبت به حال یکدیگر و در صورت نیاز کمک کردن به 
افراد تحت فشــار یا تســهیل و ترغیب مراجعه شان به 
متخصصان ســلامت روان وظیفه ای اســت که هم بر 
عهده «جامعه پزشــکی» است و هم تا حد زیادی توان 

و امکان آن را دارد.
مواجه شــدن با موارد خودکشــی و اخبــار آن و نیز 
وجود افــکار خودکشــی پنهان مانــده در دل اعضای 
جامعه پزشکی خطری اســت که آن را تهدید می کند. 
با توجه به تماس نســبتا نزدیکی که با اعضای جامعه 
پزشــکی دارم و با توجه به اطلاعاتی که از برنامه های 
در حال اجرا برای پیشــگیری از خودکشــی در این گروه 
دارم، معتقــدم که علاوه بر مطالبه از مقامات مســئول 
برای طراحی و اجرای برنامه های پیشگیری از خودکشی 
متناسب با شــرایط بحرانی فعلی، اقدامات زیاد، مهم 
و مؤثــری وجود دارنــد که جامعه پزشــکی باید برای 
همکاران خود انجام بدهد. به طور خاص، سازمان نظام 
پزشکی، دانشــگاه ها و دپارتمان های آموزشی پزشکی، 
استادان و اعضای هیئت علمی که بیشترین تماس را با 
این گروه از پزشکان دارند، می توانند نقشی بسیار مهم در 
این زمینه داشته باشند. متأسفانه، به نظر می رسد نبود 
آگاهی کافی در این زمینه و فقدان برنامه های مشخص 
و مؤثر معطوف به این گروه باعث شده است عملا برای 
رسیدن به درد این گروه از پزشکان کاری جدی و متداوم 
انجام نشود. کســانی که روز و شب شان را برای کاستن 
از درد و رنج مردم می گذرانند هم خودشــان نیاز به این 
دارند که به دردشان توجه شود. لازم است تمام جامعه 
پزشکی، به ویژه از بالاترین سطح مدیریتی، در این زمینه 
آموزش ببینند تا بتوانند اقدامات لازم را انجام بدهند و 
دپارتمان های روان پزشکی و روان شناسی و انجمن های 
علمی این حوزه می توانند در این امر نقشی مهم داشته 
باشــند. حالا که هر چند روز با خبــر ناگوار مرگ یکی از 
ســرمایه های انسانی متخصص این کشــور و به بهانه 
«روز جهانی پیشگیری از خودکشی» می نویسم باید برای 
مراقبت از پزشکان و دستیاران تخصصی و پیشگیری از 
خودکشی در این گروه کاری کرد و خود جامعه پزشکی 
نیز در این زمینه هم از نظر اخلاقی تکلیف دارد و هم تا 

حد قابل توجهی امکان آن را دارد.

کرونا، خودکشی پزشکان و نیاز به مراقبت
 سامان توکلى

 رئیس انجمن علمى 
   روان درمانى ایران

زنان

طرفداری از طالبان با برقع
یکی از اتفاق هایی که این روزها در افغانســتان 
رخ می دهد، برگزاری تظاهرات و راهپیمایی به نفع 
طالبان است. ده ها نفر از زنان افغانستانی این بار در 
دانشــگاه کابل جمع شدند. عکس های منتشرشده، 
آنان را ســرتاپا سیاه پوش نشان می دهد و بسیاری از 
آنها که حتی چهره و چشمانشان پوشیده بود، پرچم 
طالبان را همراه داشــتند. پیش از این نیز عده ای از 
زنــان با حجاب و برقع در خیابان هــای کابل به راه 
افتاده و در حمایت از طالبان شــعار سر دادند. این 

زنان حامی طالبان با به دست گرفتن پرچم این گروه 
در خیابان های کابل پایتخت افغانســتان دست به 
تظاهرات زدند. به گزارش فــرارو، این زنان با چادر 
و برقع به خیابان ها آمده و شعار االله اکبر سر دادند. 
یکی از این زنان در پاســخ به سؤالی مبنی بر تفاوت 
حکومــت قبلی و فعلی گفــت: در نظام قبلی کفر 
حاکم بود، آن حکومت دست نشــانده و تربیت شده 
آمریکا بود. حالا نظام اســلامی حاکم خواهد شد و 
هیــچ گاه زوال نیابد. این حکومت برگرفته از قرآن و 

حدیث است.

اتفاق

ددلاین: «سوزان ساراندون»، هنرپیشه آمریکایی و «آنا 
فریل»، هنرپیشــه بریتانیایی، به عنوان بازیگران سریال 
درام جدیــد «فاکس» که با موضوع موســیقی کانتری 
و تحت عنوان «فرمانروا» ســاخته خواهد شد، معرفی 
شدند. این سریال داستان نخســتین  خانواده موسیقی 
کانتری آمریکا را روایت می کند که در رأس این خانواده 

«داتی کانترل رومن» با بازی «ساراندون» قرار دارد.

از  را  زوج  یــک  ســوئدی  مقام هــای  اســپوتنیک: 
نام گذاری پســر تازه متولد شده شــان به نام «ولادیمیر 
پوتیــن» منع کردند. طبــق قانونی در ســوئد انتخاب 
نام هایــی کــه موجــب درگیــری و ناراحتی شــوند، 
تأیید نمی شــود و باید اسامی مناســبی در نظر گرفته 
و انتخــاب شــوند یا بــا نــام خانوادگی فــرد تطابق 

داشته باشند.

ایسنا: «ایران باید زنده بماند» این عبارتی است که ایران 
درودی بعد از مرخصی از بیمارســتان نوشــته است. 
درودی که چندی قبل به کرونا مبتلا و در بیمارســتان 
بستری شده بود، حالا به منزل بازگشته و در یادداشتی 
نوشته است: «بسیار خرسندم که به لطف خدای بزرگ 
و دعای خیر شــما ارجمندان توانستم بار دیگر مرگ را 

شکست دهم».

یونهــاپ: کیــم جونــگ اون، پــس از مدت هــا غیبت 
از انظــار عمومــی، در مراســم رژه ارتــش بــا وزنی 
به مراتب کمتر از گذشــته و پوســتی آفتاب ســوخته، 
توجــه عمــوم را به خود جلــب کرد. در ایــن تصاویر 
بحث برانگیــز رهبر کره شــمالی با مدل مویی شــبیه 
پدربزرگــش کیم ایل ســونگ، بنیان گذار کره شــمالی، 

دیده می شود.

ایندیپندنت: رســانه ها می گویند تصاویری به دســت 
آورده اند که نشان می دهد زبولون سیمینتوف، آخرین 
شهروند یهودی افغانستان، سرانجام این کشور را ترک 
کرده و درحال حاضر، در یکی از کشــورهای همســایه 
به سر می برد. زبولون سیمینتوف ۶۲ساله، پسر یوسف 
ســیمینتوف آخرین یهودی افغانســتان بود و در تنها 

کنیسه یهودیان افغانستان زندگی می کرد.

بی بی سی: وقتی «خاویر نول» اســقف اسپانیایی ماه 
پیش از مقام خود اســتعفا داد، کلیســای کاتولیک 
اعلام کرد که دلیل کناره گیری او کاملا شخصی بوده 
اســت. حالا رسانه های اســپانیا گزارش می دهند که 
او عاشق زنی شــده بود که داســتان های اروتیک با 
درون مایه گرایش های شــیطانی می نویســد. نول در 

۴۱ سالگی، جوان ترین اسقف اسپانیا شد.

پرنده آبى

تجمعات تفریحی و مذهبی 
جامعه ایــران پر از اضداد اســت، به ویــژه درباره 
مســئولیت در نحوه مراقبــت فردی در برابــر کرونا و 
وظیفه ای که در قبال دیگران دارند؛ مســئولیتی که گاه 
فراموش می شــود. این روزها دو خبــر به موازات هم 
در شــبکه های اجتماعی واکنش هــای فراوانی دارد. 
عــده ای خود را آماده کرده اند تا برای اربعین، ســفری 
به کربلا داشته باشــند و عده ای دیگر روانه کنسرت در 
استانبول هستند یا می خواهند برای کنسرت های دیگر 
به این شــهر ســفر بروند. آن هــم در روزهایی که آمار 
رســمی کشته شــدگان بر اثر کرونا بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ نفر 
اســت. عکس هایی که از برگزاری کنسرت منتشر شده 

با طنز تلخ همراه اســت و عده ای نوشــته  اند «کنسرت 
در دوران کرونا با رعایت کامل پروتکل های بهداشتی و 
فاصله گذاری اجتماعی!» برخی در توجیه این ازدحام 
نوشــته اند افراد شــرکت کننده یا هر دو دوز واکسن را 
زده اند یا تست منفی دارند. عده ای دیگر گفته اند افراد 
ســاکن ایران فارغ از اینکه واکســن زده باشــند یا خیر، 
برای ورود جواب منفی تســت pcr احتیاج دارند. یک 
شــرکت کننده در کنســرت می گوید که کنســرت تقریبا 
یک ســاعت دیرتــر به خاطر ازدحام جمعیت شــروع 
شــد و فقط و فقط بارکد بلیت ها چک می شد. به نظر 
می رسد این شهر قرار است محل برگزاری کنسرت های 
متعدد در اواخر شهریور باشــد و سؤال این است تأثیر 

این برنامه ها چه  خواهد بود. از ســوی دیگر کسانی که 
می خواهند روانه کربلا شــوند هم دغدغه های مشابه 
دارند و عده ای معتقدند چــرا برای راهپیمایی اربعین 
زدن دو دوز واکسن واجب و جزء شروط است و تنها به 
گرفتن تســت نمی شود اکتفا کرد. هرچند سفر به کربلا 
هم فقط هوایی و در اختیــار تعدادی کاروان خاص و 
برای حدود ۳۰ هزار سهمیه ای است که برای ایران در 
نظر گرفته شــده است. این در حالی است که صف های 
طولانی دار وخانه های شــبانه ر وزی و مکان های شارژ 
اکســیژن و از ســوی دیگر صف های طولانــی گرفتن 
پیکر عزیزان ازدســت رفته، همچون خنجر بر خانواده 

بازماندگان و کادر درمان فرود می آید.

 معین شرقى
 حقوق دان


